Ladislaus de lossoncz et Bartholomeus dragfij de Belthewk Wayuode Transsylyani et Comites Siculorum etc. Nobilj Gregorio de Hozijwazo, fauorem Noueritis Quod Nobiles **Thomas Mihalfij de karachonfalwa** ordine Judiciario super Nobilem petrum thompa de Chombord octo Bowes arantes ac quatuor vaccas et similiter alias duas vaccas bienniares similiter duos vitulos consimiliter Bienniores coram nobis obtinuit Quare requirimus te et Nichilominus tibi Begia in persona firmiter committimus et mandamus quatinus agnitis presentibus nostri in persona decimo die datarum presencium computando ad possessionem **abosfalwa** ¹⁾ vocatam accedere Ibique de Rebus et bonis praefatj petri, Thompa et si necesse fuerit eciam, de Juribus possessionarijs eiusdem petri Thompa vbilibet habitis tot et tantum quot videlicet et quantum se ad valorem dictorum octo boum arancium et quatuor vaccarum et aliorum similiter duarum vaccarum bienniorum et consimiliter duorum vitulorum modosimilj bienniorium pro quolibet scilicet boue ad tres florenos pro alijs autem vaccis et vitulis predictis lege Regni requirente, estimando, prefato Thoma Mihalfij estimare dareque et slatuere debeatis, Nec Secus facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum in opido Wasarhel feria quarta proxima post festum conuersionis Beati paulj Apostoli Anno domini Millesimo) quadringentesimo Nonagesimo Quarto.

(P. H.)

lecta.

Eredetije papiroson **gr. Eszterházy János levéltárában Kolozsvártt.**

¹⁾ **Abosfalva** Küküllő vármegyében

503.

A kolosmonostori convent bizonyítja, hogy Dorottya asszony, Apafi Lénárt neje, a maga Maros széki majosi lófőségét, egy másik lófőségét, Torda vármegyei balai részjóságát, minden ingó és ingatlan vagyonával együtt férjének, ki őt gyermek kora óta nevelte és tartotta, a neki kölcsön adott 1000 arany forintért örökbe vallotta, úgy hogy ezen jóságok az ő és férje magtalan halála esetében férje testvéreire Apafi Ferenczre és Miklósra szálljanak. Kelt 1496. jun. 20-án.

Nos Conuentus Monasterij Beate Marie virginis de Colosmonstra Memorie commendantes Tenore presencium significamus Quibus expedit vniuersis, Quod Nobilis domina Dorothea vocata, consors Egregij **leonardi Apafij de Apa Naghfalwa** ab vna, parte vero ex alia prefatus leonardus Apafij, Coram nobis personaliter constituti, prelibata domina Dorothea spontanea sua voluntate est confessa in huncmodum, Quomodo ipsa animo deliberato maturoque consilio inter se prehabito, **Totale Siculiatum Maius et aliud Siculiatum, in vlgari lofew nominatum In Sede Maros existens** ¹⁾ Item totalem portionem suam possessionariam, In possessione **Bala** vocata, In Comitatu Thordensi existentem habitam, Simulcum cunctis ipsarum vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet Terris scilicet Arabilibus cultis et incultis Agris pratis pascuis fenetis, necnon Molendinis in fluuio **Nijarad** decurrentibus, piscinis piscaturis aquis fluuijs vineis vinearumque promontorijs Et generaliter cunctis vtilitatum integritatibus quouis nominis vocabulo vocitatis de Jure ad easdem spectantibus et pertinere debentibus, vniuersas eciam Res et quelibet bona sua Mobilia et Immobilia videlicet Equos equaciales necnon Res argenterias et pecunijas, ac alias vniuersas et quaslibet Res quouis nominis vocabulo vocitatas, ipsam omnis Juris titulo concernentes, pro expensis proprijs prefati leonardi Apafij, domini et mariti sui, ex quo ipse dictam dominam dorotheam a puercia vsque adultam et perfectam etatem nutriisset tenuissetque et fouisset, Item pro

¹⁾ **Majos** Maros széki helység, hol, valamint egy másik Maros széki meg nem nevezett helységben is, Madarasi Dorottya, Apafi Lénárt neje, egy egy lófőséget birt.

illis Mille florenis Auri, quos eadem domina dorothea a prefato leonardo Apafij domino et marito suo, nomine veri mutui recepisset et accommodasset, ac eosdem florenos vita sua comite eadem domina dorothea, ad salutem anime sue, ac alia certa sua negocia exposuisset, pro eisdem Mille florenis aurj purj Hungaricalibus, eidem dedisset tradidisset et contulisset, ijmmo dedit tradidit et contulit, eidem eiusdemque heredibus et posteritatibus vniuersis Jure perpetuo et Irreuocabiliter vtendas tenendas possidendas pariter et habendas. Tali sub condicione interiecta, Quod si deo volente clemencia (*igy*) prelibati leonardus Apafij, et domina dorothea consors eiusdem, sine heredum solacio ab hac luce decedere contingerit, Extunc Mox Totale Siculiatum predictum, simulcum porcione possessionaria antedicta vtilitatumque earundem, vniuersis eciam Rebus et bonis Mobilibus scilicet et immobilibus quouis nominis vocabulo vocitatis superius specificatis, In et ad Egregios franciscum et Nicolaum Apalij de dicta Apanaghfalwa predicta, fratres carnales dicti leonardi, heredesque et posteritates ipsorum vniuersos condescendi et diriuari valeant pleno Jure cum effectu, Ad que premissa prefati leonardus Apafij, et domina dorothea consors eiusdem se sponte obligarunt coram nobis, In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam, presentes literas nostras priuilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum In festo beatorum fabiani et Sebastiani martirum, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo Sexto.

Eredetije pergamenen, vörös és zöld selyemzsinórról függő teljesen ép pecséttel, az erd. kincstári levéltárból, az **országos levéltárban**.

504.

II. Ulászló király megparancsolja a gyulafehérvári káptalannak, hogy Karatnai Koncsika Lukácsot, Miklóst és Pétert a Kézdi széki kerületben fekvő Karatna helységbe, melyre nekik a netalán abban lappangó királyi joggal együtt új adományt adott, igtassa be. Kelt Budán 1497. jan. 24.

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris Gapitulo Ecclesie Albensis Transsylvane salutem et gratiam.

Cum nos cum ad supplicacionem nonnullorum fidelium nostrorum, per eos pro parte et in personis fidelium nostrorum, nobilium Luce, Nicolai et Petri Konthyka de Karathna, nostre propterea factam maiestati, tum vero attentis et consideratis fidelitate et seruicijs eorundem Luce, Nicolai et Petri, per eos sacre imprimis huius Regni nostri Hungarie Corone, ac deinde Maiestati nostre, pro locorum et temporum varietate, cum omni fidelitatis constancia exhibita et impensis, **possessionem ipsorum Karathna predictam in districtu sedis Kyzd existentem habitam** ¹⁾, in cuius pacifico dominio ijdem, ex donacione diuorum Regum, nostrorum scilicet predecessorum, progenitores ipsorum perstitisse, seque persistere asserunt eciam de presenti. Item totum et omne ius nostrum Regium, si quod in eadem possessione qualitercunque haberemus, aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent Maiestatem: Simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, premissis sic vt prefertur stantibus et se habentibus, memoratis Luce, Nicolao et Petro Konthyka, ipsorumque heredibus et posteritatibus vtriusque sexus vniuersis, vigore aliarum literarum nostrarum donacionalium noue nostre donacionis titulo exinde confectarum in perpetuum contulerimus, Velimusque eosdem in dominium eiusdem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre firmiter mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Stephanus Apor de Thereye vel Paulus Tewrek de eadem, et Stephanus Terewk similiter de eadem, seu Albertus Beldy de Bodola, aliis absentibus homo noster, ad facies predictae possessionis, vicinis et comitaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo introducat eosdem in dominium eiusdem, premisse nostre noue donacionis et iuris nostri Regij titulo in eisdem habiti, ipsis incumbenti perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum; contradictores vero si qui fuerint, euocet eosdem contra annotatos Lucam, Nicolaum et Petrum Konthyka de Karathna, in presenciam wayuode, vel vicewayuode parcium Regni nostri Transsylvanarum, ad terminum competentem, rationem contradiccionis eorum reddi-

¹⁾ **Karatna** Bálványos várához tartozó s így vármegyei területen feküdt helység, valódi nemesi birtok volt s nem tartozott a székely földhöz, jóllehet ezen oklevélben Kézdi szék kerületében fekvőnek van említve.

turos. Et post hec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statucioni intererunt, nominibus, terminoque assignato, ut fuerit expediens, eisdem wayuode, vei vice-wayuode, suo modo rescribatis. Datum Bude feria tertia proxima ante festum beatorum Fabiani et Sebastiani Martirum, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo septimo, Regnorum nostrorum Hungarie etc. anno septimo, Bohemie vero vigesimo Sexto.

Hátára irva: Execucio facta est feria secunda post dominicam Letare. Homo Regius Stephanus Therewk de Thereye, Capitularis Michael presbiter Capellanus Wgochensis, nullo contradictore apparente. Vicini et Commetanei sunt, Johannes Sandor de Zenthmarthon, Anthonius Kwn, Michael Therewk de Peselnek, Paulus Therewk et Benedictus Mykacz de Thorya.

Kivül: Fidelibus nostris capitulo ecclesie Albensis Transsylvane pro nobilibus Luca, Nicolao et Petro Konthyka de Karathna introductoria

Eredetije, papiroson, záró pecsétje maradványaival, a gy.-fehérvári káptalan levéltárából **az országos levéltárban. (DI. 30941.).**

505.

Telegdi István erdélyi alvajda bizonyítja, hogy előtte nemes Dellői János a maga Maros széken Nyárád-Szent-Miklóson a Halom nemben Péter ágán birt egész lófőségét minden tartozandóságaival együtt 25 arany forintért Apafi Lénártnak örökbe vallotta. Kelt Tordán 1497. aug. 13-án.

Nos Stephanus de Thelegd Vicewaijwoda Transsiluanus Memorie commendamus; Quod Nobilis Johannes de Dellew Coram nobis personaliter constitutus sponte et libere est confessus In huncmodum. Quomodo ipse pro quibusdam suis necessitatibus ipsum adpresens sumpme vrgenubus euitandis, **quoddam totale Officium suum primipulatus in wlgari lofewseg appellatum In genero halom in linea pether** ¹⁾ **In villa ZekelzenthMijklos secus fluuium Nijaragh**

¹⁾ **A Halom** nem Péter ága említve van a Maros széki főtisztek 1557-ben irt jegyzékében is, **Székely Oklt. 1. 140. 141. 1. Székely-Szentmiklós** a Nyárád mellett a mai **Káposztás-Szentmiklós**

vocatum in Sede Maros defluentem existenti dependendum habitum, simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet puta quadam Silva **Barthaberke** necnon terris Arabilibus cultis et Incultis Agris pratis pascuis fenetis Molendinis Molendinorumque locis ac Siluis nemoribus Rubetis montibus vallibus et generaliter quarumlibet vtilitatum Integritatibus ad eundem Officium primipulatus in wlgari lofewseg nuncupatum, de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, **Egrogio leonardo Apafij de Naghfalw** suisque heredibus et posteris vniuersis pro viginti quinque florenis auri ab eodem vt dixit Jam plene receptis et leuatis, dedisset vendidisset et Ascripsisset Jure perpetuo et Irreuocabiliter tenendum possidendum pariter et habendum, ijmmo dedit vendidit et ascripsit, Coram nobis testimonio presencium mediante, Datum Thorde feria sexta proxima post festum beati Laurentij martiris Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo septimo.

Eredetije papiroson, a hátára nyomott pecsét helyével, az erd. kincstári levéltárból **az országos levéltárban.**

506.

II. Ulászló király megparancsolja Drágfi Bertalan erdélyi vajdának és Tarczai János sókamarai ispánnak, hogy a királyi hadakat, melyek Moldvába menetelők alkalmával a szászoknak sok kárt tettek, visszajövet ne a szászok földén hanem a székelők vagy a nemesek birtokain át vezessék. Kelt Budán 1497. oct. 16-án.

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris, Magnifico Bartholomeo dragffy, waijwode, ac Egregio Johanni Tharczaij, Comiti Camerarum, Salium Regni nostri Transsiluanarum, Salutem et gratiam, Cum intelligamus Saxones nostros, ab illis gentibus nostris, que ad Moldouiam sunt ingressi, dampna plurima et Maiora Incomoda, in transitu percepisse, Ex quo ille gentes omnino per medium ipsorum Saxonum nostrorum, iter fecerunt, Ideo ne ijdem Saxones nostri, ab eisdem gentibus, rursus in egressu molestentur, Mandamus fidelitati vestre firmiter, quatenus gentes ipsas, per medium eorundem Saxonum nostrorum nullomodo

educatis, sed illas aut per **medium Sicularum nostrorum**, aut per alia loca comoda, vel bona Nobilium, prout videbitur, educatis, et eosdem exire faciatis, Secus non facturj, presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum Bude In festo Beati Galli confessoris, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo septimo.

(P. H.) Ad Relationem Venerabilis Georgij
prepositi Sanctj Nicolaj de Alba,
Secretarij Regie Maiestatis

Eredetiye papiroson, nyilt levél alakban, a **szász nemzeti levéltárban**.
(U. II. 609.).

507.

Drágfi Bertalan erdélyi vajda és székely ispán bizonyítja, hogy Angyalost Sebestyén János és Albert s Felsőcsernátoni János, a néhai Markosfalvi Szép Péter Kézdi széki markosfalvi örökségéért néhai Nyujtódi Domokos fia Pál ellen folytatott perökben, a felek által választott közbirák Maksai Kún Antal és Oltszemi Mikó Péter ítélete szerint Maksán úgy egyeztek ki, hogy azon örökséget 50 arany forintért az alperesnek engedték át. Kelt Prásmáron 1497. nov. 2-án.

Nos Bartholomeus Dragfij de Belthewk Waijuoda Transsiluanus et Comes Sicularum etc. Damus pro memoria, Quod cum Nos ad instantem legitimum petitionem agilis Pauli filij condam **dominici Nijwthodij de Chernathon**, Agiles **Anthonium kwn de Maxa, Petrum Mijko de Oltzeme**, nostram in presenciam venire fecissemus, et de subscriptis requisitos habuissemus, Tunc Ipsi ad fidem eorum deo debitam coram nobis prestitam, fassi extiterunt isto modo, Quomodo hijs proxime elapsis diebus, in villa Maxa predicta, Agiles **Joannes et Alberthus Sebesthijen dicti de Angyalos**, ac alter **Joannes de felsewcharnathon**, vt actores, contra dictum Paulum filium dicti condam dominici Nijwthodij, veluti in causam attractum, coram ipsis scilicet Anthonio kwn, et Petro Mijko, sub certis condicionibus et vinculis infradeclarandis, per easdem vtrasque partes, in corum Iudicibus arbitris electis et deputatis proposuissent comodo, Quomodo alias dictus condam dominicus Nijwthodij, pater dicti Pauli in casum attracti, vniuersas hereditates et Jura Siculicalia ipsorum a-

ctorum, que et qua condam **Petri Zep de Markosfalwa** fratris con-
diuisionalis ipsorum actorum preuissent, tandemque ipso decesso,
Jure successorio in condam Ladislaum de Angijalos, eodem eiam
condam Ladislao emedio sublato, in eosdem actores similiter Jure
successorio deuolutas et redacta, **in eadem villa Markosfalwa, sed
et intra metas eiusdem ville Markosfalwa, in sede kizdij existentis**
adiacentes, pro se minusiuste et indebite ac preter omnem viam
Juris occupasset, occupatiueque quo ad Idem condam Dominicus
vixisset indebite tenuisset, ipsoque emedio decesso nunc prefatus in
causam attractus indebite teneret, In quibus Idem condam domini-
cus tandemque dictus Paulus filius suus Mille florenorum auri dampna
intullisset potencia mediante, in preiudicium et dampnum dictorum
actorum valde magnum. Quo audito prefatus in causam attractus
respondit ex aduerso, Quomodo tempore in predicto dictus condam
dominicus pater ipsius in causam attracti, prescriptas hereditates et
Jura Siculicalia dicti condam Petri Zeep, vt dicitur ipso Petro de-
cesso in prefatum condam Ladislaum condescensas et redacta non
occupasset, et per hoc eisdem actoribus mille florenorum auri dampna
non intullisset potencia mediante, sed eedem hereditates, et Jura
Siculicalia, per Serenissimum condam dominum Mathiam Regem
Hungarie etc. felicitis reminiscencie, prefato condam Dominico patri
suo, pro potenciarum domus Inuasionem ac interempcionem quorundam
duorum familiarium eiusdem condam Dominici patris sui, in eadem
domo, per ipsum condam Ladislaum de Angijalos factis et perpe-
tratis, in quem vt dicitur dicte hereditates et Jura Siculicalia dicti
condam Petri Zeep condescensas et redacta forent, memorato con-
dam Dominico patri ipsius in causam attracti date fuissent et sta-
tuifacte, Sicque idem in causam attractus in totali premissa accione
et adquisicione prefatorum actorum innocens esset penitus et immu-
nis. Quibus perceptis et intellectis iidem Iudices arbitri pacem par-
cium zelantes, volentibus atque annuentibus ipsis partibus, sepositis
prius et sedatis premissis vniuersis causis et litibus, inter easdem
partes talem fecissent arbitratuam dispositionem, Quod prescripte
vniuerse hereditates et Jura Siculicalia in dicta villa Markosfalwa,
sed et intra metas eiusdem ville, in dicta sede kizdij existentis ad-
iacentes, Simulcum cunctis ipsorum et ipsarum vtilitatibus et perti-
nencijs quibuslibet, puta terris arabilibus cultis et incultis agris pra-

tis pascuis fenetis Siluis nemoribus rubetis aquisfluuijs, aquaramque decursibus, piscinis piscaturis, stagnis et piscinarum locis molendinis et, molendinorum locis, ac generaliter quarumlibet vtilitatum integritati-

bus ad easdem et eadem de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, eidem Paulo in causam attracto suisque heredibus et posteris vniuersis, Jure perpetuo et irreuocabiliter remaneant tenende possidende pariter et habende. ita videlicet vt idem Paulus in causam attractus eisdem actoribus Quinquaginta florenos auri soluere debeat et teneatur, Tali vinculo mediante, Quod si qua earundem aut posteri eorundem, sub oneribus vniuersorum fratrum et consanguineorum ipsarum parcium in se assumptis, in premissis persistere nollent, aut quoquo modo non curarent, extunc talis pars contra partem alteram in perpetuali estimacione dictarum hereditatum et Jurium Siculicalium conuincatur eo facto, in quorum fassionum testimonium presentes literas nostras patentes prefato in causam attracto duximus concedendas, communi Justicia suadente. Datum in oppido Prasmar, Secundo die festi omnium Sanctorum, Anno domini Millesimo Quadringentesimo, Nonagesimo Septimo.

Szapolyai János erd. vajda 1523. febr. 12-én kelt átiratában, az al-csernátoni Domokos család levéltárában.

508.

László erdélyi püspök és Vingárti Geréb Péter országbiró mint némely Maros széki főemberek ügyében, kiket a székely nemzeti gyűlés számkivetésre s házaik és malmaik földülésára ítelt, a király által kirendelt birák bizonyítják, hogy előttök a kihallgatott felek, némely jámborok közbenjárására úgy eggeztek ki, hogy Szentgyörgyi György, Báldoczi Csányi Lőrincz és Lázár, Szentkirályi Tamási Ferencz és Bernát s Szentbenedeki Márton János kövessék meg a székely nemzet s különösen Maros szék közönségét, s azután Csányi Lőrincz nemesi jószágaival megelégedve ott lakják, Csányi Lázár pedig székely örökségeit kapja vissza, de azokban a székely nemzet s Maros szék engedelmé nélkül ne lakhassék, székely földön szolgálit se tarthassa, s mindketten tartozzanak a megkárosított székelyeknek a székely törvény

szerint elégtételt adni, Szentgyörgyi György pedig, miután a Maros széki köz székelyektől bocsánatot nyer, örökségeit mint a többi főember úgy birhassa. Kelt Vásárhely mezővárosában 1498. sept. 13-án.

Nos ladislaus dei et Apostolice Sedis gracia Episcopus Ecclesie Albensis Transsiluane ac Comes Petrus Gereb de Wyngarth Judex Curie Serenissimi principis et domini domini Wladislai dei gracia Hungarie Bohemie etc Regis Memorie commendamus, perpresentes, Quod licet hijs superioribus diebus inter Siculos Sedis Maros nonnulle lites et dissensiones exorte fuerant, vt ipsarum tumultu **vniuersitas triumgenerum Siculorum ad certam dictam generalem congregationem facere coacta fuerat, In qua post euersionem domorum et Molendinorum, Agiles Georgius de Zenth Gergh laurencius et Iazarus Chanij de Baldocz franciscus et Bernaldus Thamasij de Zenthkijral et Johannes Marthon de Zenth Benedek, exilio et proscricione per ipsam vniuersitatem Siculorum condempnati fuerant,** Mandauerat autem nobis predictus dominus noster Rex vt nos inter ipsos exilio et proscricione condempnatos ab vna, necnon vniuersitatem Siculorum partibus ab altera Iudicium et Justiciam facere et administrare debeamus, ne patria ipsa Siculorum ampliori tumultu dissensionis periclitetur, Cumque nos cum Nobilibus parcium Transsiluanarum conuocatis partibus earumque propositiones et diuersas allegaciones audiuissemus probabiliaque documenta admitteremus, ex instinctu certorum proborum virorum Nobilium pacem parcium zelancium, placuit partibus vt potius fraterna concordia pacificarentur, ijmmo coram nobis ad talem deuenerunt concordiam et pacis vnionem, Quod pretacti Georgius Zenthgergij laurencius et Iazarus Chanij franciscus et Bernaldus Thamasij et Johannes Marthon sese in omnibus Culpabiles, Siculos et presertim primores et vniuersitatem Sedis Maros pretacte, debita cum instancia, vt eisdem de ipsorum excessibus hactenus contra eos quoquomodo perpatratis (ind)ulgerent, pro(m)iserant eciam quod deinceps nulli Siculorum pro domorum et Molendinorum e(uer)sione vel aliorum dampnorum Illacione Impedimentum aut inquietacionem, insertis attemptabunt Sed prenominatus laurencius In suis Juribus Nobilitaribus contentus re-

sidebit, lazarus vero suas hereditates Siculicales quouismodo hactenus possessas reaccipiat sed in eisdem sine consensu vniuersitatis Siculorum et presertim sine speciali admissione Sedis Maros non residebit neque morabitur, Secure tamen inter Siculos deambulare et, ad cognates atque propinquos suos diuertere habebit facultatem, Nullum tamen famulum inter Siculos fouebit, Et quod post festa Natiuitatis domini proxime affutura contra quoslibet Siculos, qui in hereditatibus per ipsum lazarum seu laurencium Chanij hactenus possessis aliquod Jus habere pretenderent vel aliomodo se per ipsos dampnificatos et lesos esse assererent, tenebitur in Sede Siculorum iuxta legem et Jura Siculicalia respondere, quod si iudicio ipsorum Siculorum non contentaretur, Extunc alter nostrum videlicet dominus Episcopus certos Nobiles de medio Nobilium parcium Transsiluanarum constituat, qui partes inter ipsas finale Iudicium facere debeant Quo partes ipse contentari teneantur, prenomiatus vero Georgius Zenth Gewrgij, postquam ab vniuersitate pauperum Sedis Maros Indulgeri exposcet et excessus suos remittere Impetrabit In suis hereditatibus pacifice resideat, vt mediante Justicia secundum laudabilem consuetudinem et Jura Siculicalia Instar aliorum primorum Sedis Maros pretacte fruatur, Et si qualescunque litere interim per aliquam parcium extracte essent Nullius sint vigoris et efficacie, ad que premissa et eorum singula obseruanda partes ipse coram nobis sub pena capitis et amissione omnium bonorum sese obligauerunt, In quorum fidem et testimonium presentes literas nostras patentes eisdem duximus concedendas Datum in Opido wasarhel feria quinta proxima ante festum exaltacionis Invictissime Sancte Crucis, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo octauo.

Szentgyörgyi és Bazini Péter erdélyi vajda 1500-diki átiratában, az erd. kincstári levéltárból **az országos levéltárban.**

509.

Szentgyörgyi és Bazini Péter erdélyi vajda és székely ispán, megparancsolja a kolosmonostori conventnek, hogy Bikfalvi Jánosi Györgyöt és Jánost, kik Vargyasi Daniel Lukácsnak Rákoson Fejér vármegyében fekvő részjóságait hatalmasul bitorolják, idézze az ő törvénytörése elébe. Kelt Encsen 1499. április 5-én.

Amicis suis reuerendis conuentui ecclesie de Kolosmonostra **Petrus comes de Sancto Georgio et de Bozyn wayuoda Transsylvaniae et comes Siculorum** amiciciam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona nobilis **Luce Danielis de Wargyas**, quomodo in anno cuius iam vigesima quinta vel citra preteriisset reuolucio annualis, agilis condam **Michael Janosy de Bykafalwa** ¹⁾ totales porciones possessionarias in possessione **Rakas** vocata in comitatu Albensi existenti habitas occupasset, occupatasque quousque in humanis vixisset potencialiter tenuisset et conseruasset; et postquam mortuo eodem condam Michaele Janosy, Emericus frater eiusdem Michaelis carnalis easdem porciones possessionarias dicti exponentis modo simili potencialiter occupasset, occupatasque similiter quousque in humanis vixisset tenuisset; tandem eodem condam Emerico defuncto Georgius et Johannes prescriptas porciones possessionarias annotati exponentis modo simili occupatiue tenerent et conseruarent eciam de presenti, easdemque ad sepissimas petitiones et requisiciones ipsius exponentis iidem Georgius et Johannes eidem exponenti remittere et resignare recusassent recusarentque eciam in presenciarum erga se detinendo et conseruando potencia mediante in preiudicium et dampnum dicti exponentis valde magnum. Super quo vestram amiciciam presentibus petimus diligenter, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum quo presente Georgius vel Blasius aut Stephanus de Elekes, sin Petrus de Komyathzeg seu Gregorius de Syle, siue Johannes de Moha neue Emericus Gereb de Heasfalw, nam Gaspar Walkay de Gywla aliis absentibus homo noster scita prius premissorum mera veritate euocet prefatos Georgium et Johannem contra annotatum exponentem ad octauas festi beati Georgii martiris nunc venturas nostram in presenciam rationem de premissis reddituros efficacem, litis pendencia si qua foret inter ipsos non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut siue ipsi octauis in predictis coram nobis compareant siue non, nos ad partis conparentis instanciam id faciemus in premissis, quod iuri videbitur expediri; et posthec huiusmodi inquisitionis, euocacionis et insinuacionis seriem cum nominibus euocatorum, ut fuerit expediens, octauas ad predictas nobis amicabiliter rescribatis. Datum in possessione Encz feria sexta proxima post festum beati Ambrosii doctoris anno domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo nono

¹⁾ **Bikafalva**, valamint **Vargyas** is, Udvarhely széki helységek.

Kivül: Amicis suis reuerendis conuentui ecclesie de Kolosmonstra pro nobili Luca Danielis de Wargyas contra nobiles Georgium et Johannem filios condam Emerici Janosy de Bykafalwa ad octauas festi beati Georgii martiris nunc venturas inquisitoria, euocatoria et insinuatoria.

Eredetije papiroson, zárlatán pecséttel, a kolosmonostori convent levéltárából **az országos levéltárban.** (Dl. 26465.).

510.

A kolosmonostori convent bizonyítja, hogy Jánosi Györgyöt és Jánost, rákosi Fejér vármegyei részjószágaikhan, Dániel Lukács ellen a vajda törvényszékére megidézte. Kelt 1499. április 18-dikán.

Inquisitoria et euocatoria. Feria secunda post Thyburcii. De possessione **Rakos.** Wayuodalis Petrus de Komyathzeg, noster frater Barnabas.

Nos itaque premissis amicabilibus petitionibus vestris annuentes vt tenemur, vnacum memorato Petro de Komyathzeg homine vestro nostrum hominem videlicet religiosum virum, fratrem Barnabam sacerdotem, socium nostrum conuentualem vnum ex nobis ad premissas inquisitionem, euocationemque et insinuacionem faciendas nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reuersi nobis uniformiter retulerunt isto modo, quod ipsi feria secunda proxima post festum beatorum Thyburcii et Valleriani martirum noviter preteritum in predicto comitatu Albensi Transsylvanie simul procedendo, ab omnibus, quibus decens et opportunum fuisset, nobilibus videlicet et ignobilibus eiusdem comitatus hominibus palam et occulte diligenter de premissis inquirendo, omnia premissa et queuis premissorum singula sic et suo modo acta, facta et perpetrata fore rescuissent, prout ipsi vestre magnificencie dictum extitit, et quemadmodum tenor literarum vestrarum per omnia contineret prescriptarum, habitaque huiusmodi inquisitione die in eodem idem homo vester dicto nostro testimonio presente annotatos **Georgium et Johannem filios dicti condam Emerici Janossy** in possessione Rakos vocata, quemlibet videlicet eorum de porcione sua possessionaria in eadem habita, contra prelibatum **Lucam Danielis**

exponentem ad octauas festi beati Georgii martiris nunc venturas vestram euocasset in presenciam rationem de premissis redditurum efficacem, litis pendencia si qua foret inter ipsos non obstante, insinuando ibidem eisdem, vt siue ipsi octauis in predictis coram vobis compareant siue non, vos ad partis conparentis instanciam id facietis in premissis, quod iuri videbitur expediri. Datum quarto die diei inquisitionis, euocacionis et insinuacionis predictarum anno domini supradicto.

Fogalmazvány Szentgyörgyi és Bazini Péter vajda 1499. ápr. 5-én kelt parancsa hátára írva, **az orsz. levéltárban.**

511.

II. Ulászló király a székelyek közönsége nevében neki bemutatott régi székely szokásokat és szabadságokat megerősítvén, kiváltságlevél alakjában kiadja. Kelt Budán 1499. jul. 13-án.

Wladislaus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Comaniae Bulgariaeque rex necnon Slesiae et Lucemburgensis dux marchioque Moraviae et Lusatiae etc. Omnibus Christi fidelibus praesentibus pariter et futuris praesentium notitiam habituris, salutem in omnium salvatore. Magnum et memorabile est et ipsis regibus admodum gloriosum, ut pensatis subditorum suorum fidelibus servitiis, iidem non modo civitatibus, castris oppidibusve aut aliis bonis et haereditatibus eisdem condonent, verum amplissimis etiam libertatibus ac gratiarum et immunitatum praerogativis decorent et adornent, atque in concessis per eos aut etiam praedecessores ipsorum libertatibus gratiose foveant et conservent, illosque litteris et aliis perpetuis munimentis robovent, stabiliant et confirment, quo quidem facto ut regum ipsorum erga ipsos subditos semper infervescit devotio et benevolentia et eorum subditorum animi vicissim ad praestanda ipsis obsequia, de cetero excitatius evibrantur reddunturque paratiores. Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod pro parte et in personis fidelium nostrorum agilium virorum **universorum trium generum Sicularum** partium regni nostri Transsylvanarum exhibiti sunt nobis et praesentati certi articuli, in quibus libertates

et vetustae consuetudines eorundem Siculorum nostrorum, quibus antiquitus et temporibus praedecessorum nostrorum regum Hungariae usi et gavisu fuissent, contineri dinoscebantur tenoris infrascripti, Supplicatumque extitit Maiestati nostrae humiliter ut eosdem articulos in formam litterarum et privilegii nostri redigere ac eosdem pro eisdem Siculis nostris universis praesentibus et futuris perpetuo valituros confirmare dignaremur. Quorum quidem articulorum series sequitur in haec verba. In primis quod quando regia Maiestas personaliter versus orientem hoc est contra Moldaviam bellicose proficiscitur, extunc universi Siculi per singula capita, equites videlicet et pedites, tenentur exercituantium more totum exercitum suae Maiestatis praecedere et extra metas regni suae Maiestatis quindecim diebus in ipsorum propriis expensis conflictum expectare, tandem in reditu sequi regium exercitum. Item cum Maiestas sua versus easdem partes orientales suam personalem praesentiam bellicose transmitteret, extunc directa medietas ipsorum Siculorum modo supranotato teneatur proficisci. Item quando sua Maiestas versus meridiem, hoc est contra partes Transalpinas personaliter bellicose proficiscitur, extunc directa medietas universorum Siculorum, equitum videlicet et peditum, similiter quindecim diebus extra metas regni suae Maiestatis conflictum expectare praecedendo exercitum suae Maiestatis in eundo et sequi in redeundo tenetur; cum autem versus easdem partes Transalpinas per personalem regiae Maiestatis praesentiam bellum geritur, extunc Siculi cum directa quinta parte servire tenentur et exercituare. Item tandem dum regia Maiestas versus partes occidentales personaliter proficiscitur bellicose, extunc Siculi tenentur de singulis decem Siculis sessionatis stipend(i)arios ad servitia suae Maiestatis expedire. Si vero per personalem praesentiam suae Maiestatis bellum versus easdem partes geritur, aut sua Maiestas versus partes septentrionales personaliter habebit bellicose proficisci, de vicesima parte singulorum stipend(i)arium Siculi tenentur expedire, et in tali ordinatione exercitus de qualibet Sede tenentur dare ex potioribus unum capitaneum. Iste tamen modus exercituandi suprascriptus non intelligitur praesenti necessitati et ingruenti periculo huius regni et partium eiusdem Transsylvanensium contraire; sed iidem Siculi iuxta temporis conditionem et rerum necessitatem tandiu bellare et exercituare teneantur, neque in-

terim praescriptis ipsorum consuetudinibus uti possint, quousque pacatis et sedatis rebus regni et repulsis hostibus, status eiusdem in pacem et tranquillitatem revertatur. Nam varia ut videndum est quotidie pericula et necessitates incumbunt et emergunt. Propter quod ea quae denuo emergunt, novo etiam indigent ingenio et consilio, iccirco hanc nostram annuentiam praesenti necessitati contraire nequaquam volumus. Praeterea ultra praemissa ipsa universitas Sicularum pro singulis bellis patriam Transsylvaniam ad quascunque partes infestantibus iuxta requisitionem et mandata regiae Maiestatis vel wayvodae aut comitis pro tempore constituti tenetur insurgere, cum armis bellicis pulchriori modo quo fieri poterit; prout hactenus observatum est; immo continuo pro defensione patriae invigilare debeat: ob hoc ipsi Siculi a cuiuslibet tributi aut alia quavis exactione sunt exempti et supportati et tanquam veri nobiles per divos reges Hungariae nobilitate privilegiati. Item quod quando aliqua ordinatio et limitatio exercituantium Sicularum fieri debet, talis per comitem Sicularum eorundem simulcum primoribus Sicularum debet fieri et illi insimul gentes huiusmodi levare debent; ita tamen quod comes provideat et limitet quot personas singulis capitaneis et senioribus Sicularum in eorum domibus iuxta merita servitorum ipsorum et exigentiam temporis eisdem relinquere possit, non quod regia Maiestas ea facere teneretur, sed ut eo promptiores ad regia servitia reddantur et gratiam regiam exinde promeruisse videantur. Postquam autem exercituantes commendati fuerint in manus officialium regiae Maiestatis, si qui aufugerent aut aliter exercitum regiae Maiestatis turbarent, talium capita et bona mobilia regiae Maiestati et officialibus suis cedant. Qui vero contumaciter domi de huiusmodi exercituantibus remanserit aut se ab ingressu exercitus retraxerit, tales comes eorundem simulcum ipsis primoribus Sicularum puniendi et birsagiandi habeat facultatem. Item in praemissis limitationibus et expeditionibus primores Sicularum et eorum inquilini seu indigenae, in ipsorum primorum territorio degentes, alii etiam paupertate nimia attenuati, qui videlicet bona mobilia in valore trium florenorum non possident, similiter civitates seu oppida, loca videlicet sedium ipsorum Sicularum ab alia quavis exercituatione possunt esse exempti et supportati; sed quando hostes partes transsylvanas aggressi fuerint et in eo damna fecerint,

in hoc casu etiam illi iuxta limitationem comitis ipsorum Siculorum exercituare teneantur. Item ad legitimam coronationem cuiuslibet regis Hungariae communitas Siculorum teneatur singulos boves de singulis sessionatis Siculis exolvere, ita quod tempore counumerationis seu exactionis bovum praedictorum quilibet Siculorum medietatem bovum suorum pro se retineat, ita quod ad fortunam homo regius pellens abinvicem separare debeat, et cuius boves sunt, primam medietatem pro se eligat, tandem de residuitate homo regius bovem unum regiae Maiestati eligere valeat. Item ad primas nuptias regiae Maiestatis de singulis Siculis sessionatis singuli boves modo praemisso exigantur. Item ad baptismum primogeniti regiae Maiestatis similiter de singulis Siculis sessionatis singuli boves modo superius expresso exolvantur. Item quod tempore exactionis huiusmodi bovum comes sive factores regii limittent et videant, qui debeant ab huiusmodi contributione bovum esse exempti, ne Maiestas regia in his damnum patiatur. Item quod comiti per regiam Maiestatem in ipsorum medio deputato ad primum eius adventum de septem sedibus Siculorum singulum equum, hoc est tota communitas septem equos, dare teneantur, quorum quicumque tantum valeat, ut comes ipse super illo equo honeste exercitum ingredi possit. Item si generale iudicium comes facere voluerit, tractando cum senioribus et sedium coassessoribus, considerata reipublicae utilitate et temporis opportunitate, in singulis sedibus quindecim diebus vel iuxta exigentiam temporis iudicare poterit, eligendo penes se duodecim coassessores de primoribus Siculorum et aliis nobilibus ac probis hominibus suis et exigendo ab eis strictissimum iuramentum de observanda fidelitate debita regiae Maiestati ac comiti eorum in persona regiae Maiestatis pro tempore constituto et tandem de faciendo vero et recto iudicio causantium secundum bonas et iustas consvetudines ac leges ipsorum, et infra illud tempus indicii victualia comiti et iudicibus provideantur hoc est per communitatem illius sedis in qua iudicatur. Birsagia autem talium generalium iudiciorum ipsius comitis sunt dupplicia quam birsagia iudiciorum privati temporis; birsagiorum vero talium medietas proveniat comiti, altera vero medietas per capitaneum vel iudicem terrestrem illius sedis, in qua iudicium administratur, dividatur inter coassessores et iuratos primores praetactos. Item singulis annis comes poterit huius-

modi generale iudicium celebrare considerata reipublicae utilitate et necessitate exposcente. Item quod nulla causa deferatur ad comitem vel regiam Maiestatem per simplicem querelam, nisi prius in sede privata ipsius causantis discutiatur, vel si aliqua partium contentari non poterit, ad Wdwarhel sedem scilicet universalem Siculorum causa deferatur, et inde ad vicecomitem et a vicecomite Siculorum ad ipsum comitem et exinde in conspectum regiae Maiestatis deferatur. Item quod extra tempus generalium iudiciorum aut diaetae universitatis Siculorum indictae, comes aut dominus waywoda vel sui officiales nulla victualia habeant exigere ab ipsis Siculis, nec exercitum aliquem in oppidis aut villis Siculicalibus moram trahentem sustentare; nam omnes villae aut oppida Siculicalia a descensu cuiuslibet exercitus sunt exemptae et supportatae; dum tamen necessitas fuerit, pro defensione et expeditione negotiorum regni, waywodam vel comitem eorum per terras Siculorum cum exercitu suo privato aut generali proficisci oportebit, extunc idem et exercitus suus in bonis Siculorum condescendere et in eisdem iuxta temporum exigentiam pausare possit atque valeat, sine tamen damno aut impedimento ipsorum Siculorum. Item comites pro tempore constituti semper teneant homines et famulos ipsorum in singulis sedibus pro habendis et exequendis iuribus et proventibus birsagiorum, et famulus comitis debeat residere in oppido seu villa sedis, nec exeat ad aliquam villam Siculicalem ad opprimendos seu taxandos pauperes; nichilominus pro exquirendis et recipiendis proventibus suis aut pro perscrutatione sive sciscitatione proventuum suorum, si iudex eidem proventus tales fideliter administrat an non, vicecomites, qui appellantur iudices regii, auctoritatem habeant exeundi ad villas sive possessionas Siculicales et proventus suos seu birsagia iuxta extorquere possint, et victualia, sicut alias consvetum fuit, habere et recipere valeant, ac eisdem ipsi Siculi hospitia honesta dare teneantur, Item si aliquis Siculorum habens nobilitatem aliquam notam infidelitatis incurrerit, et si nota illa inter ipsos Siculos duntaxat perpetrata fuerit, extunc talis solum sicutilitatem amittat, Si vero contra regnum et regiam Maiestatem, talis sicutilitatem atque etiam nobilitatem resque et bona amittere debeat, et in fiscum regium devoluantur, Maiestas tamen regia non conferat huiusmodi bona aliis nisi Siculis et qui inter eos mansionem faciunt, ne

per hoc Siculi diminuatur. Item si quis Siculorum furem aut alium aliquem malefactorem apud se et in terris suis scienter tenuerit et hoc iuridice ac sufficienti testimonio comprobari possit, extunc talis puniatur, sicuti hospes furum, vel poena iuxta demerita sua a iure statuta. Item quod deinceps Siculi ipsi domos aliquorum distrahere non audeant et nec aliquem ex ipsis poena mortis propria auctoritate absque scitu Comitum condemnare possint, sub nota perpetuae infidelitatis. Item cum aliquis Siculorum suffultus qualicumque auxilio contra rempublicam et bonum statum communitatis privatim vel in aliqua sede novas et malas leges introducere(t), aut communitatem iuribus aut facultate indixerit vel oppresserit, vel iura et bonas consuetudines et iustas leges Siculicales, bonum et communem statum Siculorum tangentia et concernentes turbare attemptaverit, et per iustitarios sedis legitime ammoniti desistere ab illicitis nollent et in iudicio coram recalcitraverit, extunc assessor illius privatae sedis ad simplicem querelam condignam tamen et rationabilem laesi vel oppress teneatur e vestigio ad certum locum et diaetam convocare communitatem illius sedis, et si ad illa providenda et pro discussione in illa privata sedes ad hoc non sufficeret, etiam de aliis sedibus convocare; ubi autem esset necessarium, Capitaneus sedis Wdwarhel ex mandato Seniorum convocet universitatem trium generum Siculorum, coram quibus exauditis querimoniis et causis ac discussa causa, partes ipsae ad comitem eorum deferre valeant, et nec sine voluntate et requisitione comitis eorum aliquem in generali aut privatim in persona aut bonis et rebus turbare et damnificare audeant. Ubi autem comes ipsorum viderit et cognoverit eosdem bonum et rectum iudicium fecisse, tunc comes eorum iudicium approbare debeat, vel autem de novo causam revidere possit et iudicium facere. Si autem aliqui Siculi contra praemissa in aliquo excederent, tales capite et rebus mobilibus puniantur. Ubi autem aliqui malefactores praemisso modo proscripti aut legitime condemnati ad regiam Maiestatem vel praelatos et barones recursum habuerint, regia Maiestas dignabitur superinde comiti ac Siculis scribi facere et hoc illis significare et rem hanc seu delictum et excessum illius ab ipsis experiri, quo cognito, si videbit regia Maiestas delictum seu excessus non esse adeo magnae importantiae et voluerit tali excedenti gratiam facere, libere etiam sine

ipsorum Siculorum consensu huiusmodi gratiam facere possit; quia non esset honestum quod auctoritas regia praecluderetur, et quod nemini gratiam facere posset nisi illis prius requisitis. Ubi autem viderit sua Maiestas delictum et excessum illius excedentis esse magnas et graves, etiam Maiestas sua talibus postea facile gratiam non faciat. Item si quippiam commetanei cuiuscunque conditionis possessionati nobiles, silvas, prata, foenilia, terras arabiles et fluvios, loca scilicet piscaturarum novas metas erigendo pro se ab ipsis Siculis occuparent, et legitime requisiti remittere aut rectificare non curarent, extunc universitas Siculorum sedis ipsius, in qua occupatio ipsa facta fuerit, ea primum waywodae et comiti ipsorum intimare debeat; qui tandem waywoda convocatis partibus partes inter praedictas verum et rectum iudicium ac exinde satisfactionem impendere et rectificare teneatur, sine ulteriori dilatione, et nec ad octavas differe rectificationem possit. Nos igitur praemissa supplicatione pro parte dictorum Siculorum nostrorum Maiestati nostrae modo quo supra porrecta, regia benignitate exaudita et clementer admissa, considerantes etiam et animo volventes fidelia illa servitia, quae eosdem Siculos nostros sacrae in primis huius regni nostri Hungariae coronae temporibus videlicet nostrorum praedecessorum regum Hungariae et maxime contra atrocissimos Thurcos fidei christianae hostes truculentissimos omni tempore cum profusione sanguinis et multa maiorum et fratrum ipsorum caede sine intermissione exhibuisse plane constat, quaeque iidem deinde nobis ab initio usque ingressus nostri ad hoc regnum nostrum, non modo adversus Thurcos, verum etiam alios nostros rebelles et contra nos insurgentes indefesso semper animo et ad quamcunque requisitionem nostram praestiterunt et impenderunt, et deinceps quoque sunt exhibituri; volentes igitur eisdem gratificari et regiam nostram munificentiam in hoc ostendere et declarare, **memoratos omnes articulos, vetustas consuetudines et libertates eorundem Siculorum in se continentes** et in huius privilegii nostri formam modo praemisso redactos acceptamus, approbamus et ratificamus, ac eosdem pro eisdem universis Siculis nostris praesentibus et futuris perpetuo validuros confirmamus, harum nostrarum, quas secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungariae utimur, impendenti communiri fecimus, vigore et testimonio mediante. Datum Budae, in festo beatae Margarethae

virginis et martiris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono, regnorum nostrorum Hungariae etc. anno nono. Bohemiae vero vigesimo nono.

A XVI. század végén vagy a XVII-dik elején készült másolata megvan a **bécsi cs. és kir. államlevéltár kéziratgyűjteményében** a „Decreta regum Hungariae” című s **Böhm** által **Die Handschriften des k. und k. Haus-, Hof- und Staats-Archivs** 250. szám alatt leirt codexben (436–444 l.), honnan ezen rendkívül fontos oklevél pontos másolatát Károlyi Árpád szíveségéből nyertem.

512.

Szentgyörgyi és Bazini Péter erd. vajda és székely ispán Szentkirályi Tamási Ferencznek Sárdi Bicsak Mátyás és Lőrincz, Apafi Lénárt, Tóth Miklós és Ferencz ellen az ő szentkirályi udvarháza és malma lerombolásakor okozott 1000 arany forint kárért Maros széken indított, onnan Udvarhely székre s végre az ő törvényszéke elébe fellebbezett perében ítéletet hozván, Maros székeknek Udvarhely szék és a görgényi székely ispán által helybenhagyott ítéletet, – mely szerint Tamási Ferencz, ki a bemutatott oklevél szerint 1498-ban ez ügyben ellenfeleivel teljesen kiegyezett, feje és jószágai elvesztésére ítéltetett, – minthogy az Udvarhely szék által kitűzött határidőre előtte meg nem jelent, megerősíti, s megparancsolja Bojti Benedeknek, Rohodi Jánosnak és a Maros széki királybirónak, hogy Tamási Ferencznek a székely földön lévő összes jószágait becsüljék meg s kétharmad részben az ő mint bíró, egy harmad részben pedig az ellenfelek részére zálog czim alatt foqlalják le. Kelt Görgény várában 1500. mart. 8-án.

Petrus Comes De Sancto Georgio et de Bozijn Waijuoda Transsiluanus et Comes Siculorum etc. Egregijs ac Nobilibus viris Benedicto de Boyth ac Johanni de Rohod et **Judici Regio Sedis Maros**, Salutem et fauorem, Noueritis, Quid nobis In dominica Inuocauit, vnacum nonnullis barum parcium Transsiluanarum Nobilibus atque pocioribus Siculis, hic in Castro Gergen, pro faciendo moderatiuo Iudicio causantibus constitutis et existentibus, Nobiles et Agiles

Mathias et laurencius Bijchak de Sard, personaliter ac laurencius de Galfalwa, pro Egregio **leonardo apafij de apanaghfalwa ac Nicolaus Thoth** pro se et pro francisco similiter Thoth fratre suo carnali, nostram personaliter veniendo in presenciam, presente Ibidem et audiente Nobilij Ambrosio Magno ViceCastellano dicti Castri Gergen, contra Nobilem et Agilem **franciscum Thamasij de Zenthkijral**, allegarunt eomodo, Quomodo superioribus retroactis diebus prefatus franciscus Thamasij Annotatos Mathiam Bijchak et alios predictos, in presenciam Assessorum Sedis Maros traxisset in causam, In qua Idem franciscus contra eos proposuisset eomodo, Quomodo ijdem Mathias et laurencius Bychak ac leonardus apafij Nicolaus et franciscus Thoth armatis et potenciaris manibus ad domum et Curiam, prefati francisci Thamasij proprias, in eadem possessione Zenthkyral habitas necnon Molendinum eiusdem easdemque domum et Curiam ac Molendinum funditus distrahi et Anichilarifecissent In quibus eidem francisco Thamasy Mille florenorum auri dampna intulissent potencia mediante In preiudicium et dampnum ipsius actoris valdemagnum, Quo audito annotatus Mathias Bijchak et alij predicti in causam attracti in eorundem assessorum Sedis Maros exurgendo presenciam Respondissent talimodo, Quod licet hoc Bene verum foret vt ipsi simulcum ceteris Regni Siculis ad prescriptas domum et Curiam atque molendinum dicti francisci Thamasij Inuaserint easdemque destruxerint, Tamen tandem ex ordinatiua compositione Reuerendissimi et Magnifici dominorum ladislai Gereb de Wijngarth, Episcopi Ecclesie albensis Transsiluane ac Petri similiter Gereb, fratris eiusdem domini Episcopi carnalis, Judicis Curie Regie, sub certis vinculis et obligaminibus, Juxta tenorem et continenciam efficacissimarum literarum eorundem dominorum Episcopi et Petri Gereb fassionalium obligatoriarum superinde confectarum, in premissa destructione domus Curieque et Molendini prenotati francisci Thamasij concordassent vniteque extitissent et causa superinde mota sopita foret et penitus condescensa, litereque causales parcium earundem cassate essent ac viribus cariture, et in horum verborum vberiore comprobacionem easdem literas ipsorum dominorum ladislai Episcopi et Petri Gereb fassionales obligatorias in eorundem assessorum Sedis Maros produxissent in conspectum Quibus productis et exhibitis ex Iudiciaria deliberacione prescriptorum Assessorum Sedis Wdwar-

hel ¹⁾ annotatus franciscus Thamasij, contra prenomatos in causam attractos in pena capitis sui amissioneque omnium bonorum suorum ordine Judiciario conuictus extitisset et aggrauatus, Tandem causa ipsa per appellacionis remedium annotati francisci Thamasij primum assessorum Sedis Wdwarhel ac tandem Comitis nostri de Gergen, in presencias deducta existente adiudicacioque annotatorum assessorum Sedis Maros tam per antefatos assessores Sedis Wdwarhel quam per predictum Comitem nostrum de Gergen, tum premisis ex rationibus tum vero pro eo quod dictus franciscus Thamasij penes suam premissam appellacionem die hesterna coram prefato Comite nostro comparere debuisset, In quo quidem termino Idem actor per antefatos in causam attractos congruis horis tota ipsa die coram ipso Comite nostro expectatus eiusdem in presenciam non venisset neque misisset, Et hec sic facta fuisse Nobiles Ambrosius magnus vice Comes dicti Castri Gergen coram nobis oretenus affirmavit, seriose approbata fuisse atque in suo vigore relicta et stabilita, Hijs itaque coram nobis taliter recitatis et allegatis antelatus vero Mathias Bijchak et alij predicti in causam attracti ad nostram Judicariam requisicionem preallegatas literas dicatorum dominorum ladislai Episcopi et petri Gereb fassionales obligatorias nostrum Judicarium producerunt in conspectum hunc tenorem contiuentes, Nos ladislaus dei et Apostolice Sedis gracia Episcopus Albensis Ecclesie Transsiluane stb. (Lásd föntebb 1498-ra 508. sz. alatt). Quibus productis et exhibitis prenotatoque Mathia Bychak et alijs prescriptis in causam attractis per nos in premissis Judicium et Justiciam clargiri postulantibus, Nos vnacum preinsertis Regni Nobilibus atque pocioribus Siculis quesito et assumpto superinde consilio prematuro dictum franciscum Thamasij penes suam appellacionem prenotatam modo superius allegato in presenciam dicti Comitis nostri de Gergen aique nostram, terminum per antefatos assessores Sedis Wdwarhel ipsis partibus ad prefixum non venire vel mittere penitus neglexisse, proptereaque premissam adiudicacionem dicatorum Assessorum Sedis Wdwarhel admitti debere ex eoque pronominatus franciscus Thamasij in dicta pena capitis amissioneque dictorum viuersorum bonorum suorum contra prelibatum Mathiam Bijchak et alios predictos in causam attractos convinci et aggruari debere

¹⁾ Itt az eredetiben Sedis **Wdwarhel** tévedésből áll Sedis **Maros** helyett.

nobis et eisdem parcium Transsiluanarum Nobilibus pocioribusque Siculis nobiscum in Iudicio et examine presentis cause existentibus adinueniebatur Manifeste, propter quod nos de eorundem Regni Nobilium atque pociorum Siculorum preassumpto consilio prelibatum franciscum Thamasij contra pretitulatum Mathiam Bychak et alios predictos In causam attractos premissis ex Racionibus in dicta pena capitis, amissioneque cunctorum Bonorum suorum ipsum solum proprie et precise concernencium vbilibet habitorum conuictum et aggrauatum fore decernentes Requirimus igitur vos et Nichilominus vobis Regia in persona firmiter committimus et mandamus, quatenus agnitis presentibus, ad facies vniuersorum Bonorum dicti francisci Thamasij conuicti, vbilibet intra ambitum Regni Siculorum habitorum, vicinis et commetaneis eorum fratribusque et generacionibus eiusdem conuictj vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo, habita prius eorundem bonorum legitima reambulacione et condigna estimacione, exclusisque porcionibus aliorum quorumlibet de eisdem occupetis eadem, occupataque in duabus nostris Iudiciarijs in tertia vero partibus prefati Mathie Bijchak et aliorum predictorum in causam attractorum parcium scilicet aduersarum manibus tamdiu per nos et eandem partem aduersam donec eadem a nobis et ipsa parte aduersa in condigna eorundem estimacione per hos quorum redempcioni magis competunt redimantur statuatis et committatis titulo pignoris possidenda, contradiccione prelibati francisci Thamasij et aliorum quorumlibet preuia Racione non obstante, Res eiam eiusdem conuictj si quas reperire poteritis auferatis ac easdem consimiliter in duabus nostris Iudiciarijs In tertia vero partibus predictorum in causam attractorum parcium scilicet aduersarum manibus detis applicetis et assignetis occultatores vero dictarum Rerum si qui fuerint Euocetis eosdem contra eosdem in causam attractos ad octauum diem diei datarum presentium exhinc fiende computandum, nostram in presenciam Racionem occultacionis eorum reddituros, Illis autem qui se dicta bona occupanda redimere velle asseruerint, prescriptum terminum pro termino redempcionis eorundem coram nobis comparendi deputetis, Et posthec huiusmodi Reambulacionis Estimacionis occupacionis ac titulo pignoris Slatucionis dictorum bonorum atque Rerum ablacionis et euocacionis seriem cum occultatorum et Euocatorum nominibus vt

fuerit expediens ad dictum octauum diem datarum presencium suomodo rescribere aut oretenus referre debeatis Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restituti, Datum loco et termino in prenotatis, Anno domini Millesimo Quingentesimo.

(P. H)

Eredetije papiroson, aljára nyomott ép pecséttel, az erd. kincstári levéltárból az **országos levéltárban**.

513.

Szentgyörgyi és Bazini Péter országbíró, erdélyi vajda és székelyispán, több megnevezett Maros széki székelynek megparancsolja, hogy Gálfalvi Csuka Jánosnak Maros szék közgyűlésén Vásárhelyen folytatandó perében e levél vétele után másod napon jelenjenek meg. Kelt Vásárhely mezővárosában 1501. mart. 4-én.

Comes Petrus Comes de Sancto Georgio et de Bozijn Judex curie Regie Maiestatis wayuodaque Transsiluanus et Comes Siculorum etc. Agilibus Sebastiano weres de **Akosfalwa**, Thome Both de **Karachonfalwa**, Stephano Gijeorghfy de **Chybafalwa**, Petro Nagh de **Waija**, Johanni de **Kysgeorgen**, Demetrio Jako de **folfalwa** et Paulo Sijketh de dicta **Kysgewrgen** ¹⁾ Salutem et fauorem, Exponitur nobis in persona Agilis **Johannis Chwka de Galfalwa** ²⁾, Quomodo ipse vobiscum ratione et pretextu quorundam negociorum **in presenti generali adiudicacione vniuersitatis Siculorum Sedis Maros, per nos eisdem hic in Wasarhel instituta**, coram Nobis litigare vellet Jure admittente, Requirimus igitur vos et nichilominus vobis Regia in persona firmiter committimus et mandamus, quatenus agnitis presentibus crastina die coram nobis personaliter comparere debeatis, obiectis et, querelis Jamfati exponentis de Jure responsurus. Secus non facturus, presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in dicto oppido wasarhel feria quinta proxima post dominicam Inuocauit Anno domini Millesimo Quingentesimo primo.

(P. H.)

Eredetije papiroson, a **Domokos család alcsernátoni levéltárában**.

¹⁾ **Ákosfalva, Karácsonfalva, Csibafalva, Vaja, Kis-Görgény, Folyfalva** Maros széki helységek, a Nyárad völgyében.

²⁾ **Gálfalva** Küküllő vármegyében.

514.

Szentgyörgyi és Bazini Péter erdélyi vajda és székely ispán megparancsolja Brassó város tanácsának, hogy a Töröcsvárhoz tartozó helységek, valamint azon helységek királyi adóját, melyeket egy másolatban közölt de általa figyelembe nem vehető levél szerint bizonyos egyház birtokának állit, azonnal fizesse be, s a székely ispáni tisztséget illető sójövédelmet, melyhez a városi tanácsnak joga nincs, bocsássa vissza emberei kezébe. Kelt Görgényben 1501. mart. 9-én.

Prudentes ac Circumspecti viri amici nobis dilecti Contenta vestrarum literarum per omnia intelleximus, vbi primum nobis ex parte **pertinenciarum Castri Therch**, ut presentem contribucionem eisdem relaxaremus, Scitote, et Regia Maiestas in Regno isto plura habet Castra, in quorum pertinencijs ipsam contribucionem absque omni remissione exigi fecimus Ignoramus enim quarum rerum gracia pertinencia Castri Therch eximi deberet, Ideo dietim et sine crastinacione pecunias ipsas contribucionales administrari faciatis Quoniam per omnia remedia rehabere volumus. Tandem vero paria literarum nobis missarum ex parte quarundam villarum, quas ad quandam Ecclesiam spectare dicitis, similiter intelleximus, que Iudicio nostro inordinate emanate sunt. Quod si a Moderno domino nostro Rege alias et Meliores literas non habueritis, minime illas obseruabimus Et si decetero nobis super aliqua exempcione literas Regias mittere volueritis, Non paria earum, Sed easdem in specie transmittatis, Quoniam paribus addicio vel diminucio fieri potest, pro eo et de eisdem villis Taxam Regiam administretis, Ne aures eorum obtusas dampnum et periculum aperiat, Ceterum **Sales illas officio nostro Comitum Sicularum spectantes**, quas et Regia Maiestas remittere vobis conmisit, remittatis, Quia Non vos Sed nos Comes sumus Sicularum, Nec eciam hucusque in officio nostro aliquam contraxistis societatem, dum vero in officio nostro socij eritis nostri, vobiscum et prouentus participabimus nostros, Quoniam Si amplius rennuencia aliqua per vos in hac parte obseruabitur, Hoc vobis harum serie dicimus, ut occupacio prouentus nostri adeo vos tediabit, ut memores nostri eritis per longa tempora, Ideo hominibus nostris remittatis Ne maior contra vos oriatur stimulus. Secus non facturi,